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Abstract:

The Master's Thesis is based on comparison of educational systems in the Czech

Republic and Estonia from a historical and present day point of view. Thesis describes

the didactic resources in education process during the lessons of biology and history in

the fourth and the fifth grade. The practical part is focused on the description of

educational systems in practice. Observation and interview methods were used. The
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Úvod

Již od druhého ročníku studia oboru učitelství pro první stupeň spolupracuji na projektu

Didaktické prostředky ve výuce vlastivědy a přírodovědy. Předmětem zkoumání jsou

didaktické metody, ale i prostředky a pomůcky ve vyučování. Výzkum zároveň

zahrnuje pohled pedagogů na problematiku vyučování těchto předmětů.

Na konci druhého ročníku jsem se rozhodla pro studium v zahraničí a využila jsem tak

možnosti zahraničního studia v Estonsku v programu Erasmus. Estonsko je malým

pobaltským státem, ze kterého to je všude blízko, ekonomicky je na tom podobně jako

Česká republika a vzdělávací systém má na dobré úrovni. Tento malý přímořský stát mě

nepřestával překvapovat. Když se v polovině semestru studia v Estonsku na univerzitě

TallinnaÜlikool objevila příležitost navštívit místní základní školu, seznámit se s žáky a

přednášet o své domovské zemi, neváhala jsem. Vybrala jsem si čtvrtou třídu a mým

úkolem bylo, připravit si hodinu anglického jazyka formou hry a přiblížit žákům

Českou republiku. Zprvu jsme si to nedokázala představit, jak budu se čtvrťáky celou

vyučovací hodinu mluvit jen v anglickém jazyce a ještě povídat o České republice,

vždyť nebudou rozumět. Mýlila jsem se. Jejich jazykové znalosti byly na jiné úrovni,

než jsem zvyklá z našich škol. Tato návštěva mě motivovala a rozhodla jsem se

zrealizovat výzkum Didaktických prostředků ve výuce vlastivědy a přírodovědy i v

Estonských školách. Žáci byli vždy nadšeni z možnosti si popovídat s někým ze

zahraničí a kolikrát mě překvapily jejich znalosti o České republice. Také si myslím, že

je reálnější porovnávat naši republiku s Estonskou, než s velmocemi jako je Německo,

Finsko či Norsko, i když je Estonsko ještě menší země než naše a celkový počet

obyvatel se rovná počtu obyvatel našeho hlavního města.

Cílem práce je porovnat náš vzdělávací systém se systémem v Estonsku, vymezit klady

a zápory a porovnat podobnosti a odlišnosti ve vyučování vlastivědy a přírodovědy.

Práce se zabývá srovnávací pedagogikou, která je „zaměřena na popis, analýzu a

vysvětlování vzdělávacích systémů a problémů spjatých s jejich fungováním“(Průcha,

2006, s. 40) konktrétně v České republice a Estonsku.

Diplomová práce zahrnuje teoretickou část, ve které se zaměřuji na porovnání

vzdělávacích systémů obou zemí. Myslím si, že na vzdělávání nelze nahlížet izolovaně
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pouze z pohledu současnosti. Proto bych se chtěla zaměřit i na historické pozadí a

proměny vzdělávání v průběhu doby. Důležité jsou také druhy vzdělávání a možnosti

výběru škol v dané zemi.

Praktická část obsahuje porovnání výsledků pozorování získaných v hodinách

vlastivědy a přírodovědy v českých a estonských školách.

Pro tuto diplomovou práci jsou vymezeny jako nejvhodnější metody výzkumu

pozorování a interview s pedagogy. Metoda pozorování je vybrána z důvodu, že je

nejméně invazivní z pohledu vyučovacího procesu, nenarušuje vyučování a lze díky ní

určit, jaké metody jsou opravdu využívány. Interview bylo vybráno jako přímá

interakce s vyučujícím, který nám tak může sdělit své poznatky a nemusí se ohlížet na

možnosti, které nabízí například dotazník.

Diplomová práce vychází nejen z primárních a sekundárních zdrojů a publikací, ale i z

informací a poznatků, které vycházejí z mého studijního pobytu v Estonsku.
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1 Historie České republiky a Estonska (porovnání rozdílností a
podobností, dopady do současnosti)

1.1 Estonsko

První zmínky o Estonsku

Úvodem je důležité zmínit, že Estonsko je nazýváno jako pobaltský stát, společně s

Litvou a Lotyšskem, ale na rozdíl od těchto dvou zemí Estonsko spadá do ugrofinské

jazykové skupiny a tudíž je blízký příbuzný s Finskem. Změnami procházel i sám

geopolitický pojem Pobaltí, jímž v užším smyslu označujeme východní část pobřeží

Baltského moře, na němž leží Litva, Lotyšsko a Estonsko. Nížinnou část východního

pobřeží Baltského moře, v níž leží Litva, Lotyšsko a Estonsko, osidlovali lidé postupně

z jihu na sever v závislosti na přírodních podmínkách. Určujícím faktorem pro

osídlování byl ústup severského zalednění, které sem zasahovalo ze Skandinávie a

pokles moře v severní části oblasti. Dle historiků začali své území první Estonci

osídlovat v 5. století před naším letopočtem.V období pozdního paleolitu dochází ke

změně rázu krajiny a v 8. tisíciletí před naším letopočtem se objevují první lidé, živící

se lovem zvěře, ryb a sběrem lesních plodů, v jihozápadním Estonsku (MACURA,

1996). „Již ve 12. Století zde žilo přibližně 150 000 až 200 000 obyvatel. Rozvíjel se

také obchod nejen s blízkými sousedy, ale Estonsko se také účastnilo i tranzitního

obchodu na Baltu.“(Ježkova, 2014, s. 15) Tím se zde rozvíjí i Hanzovní společnost.

Christianizace

Na území Estonska se pohanský ritus udržoval nejdéle v celé Evropě. Proto není divu,

že toto území začalo svádět k aktivitě okolních křesťanů, ale až ve 13. století dochází k

násilné christianizaci a to ze strany německých a dánských křižáků.

Livonsko

Na území dnešního Estonska se od té doby rozprostíral samostatný územní celek

nazývaný Livonsko, pod které spadalo i Lotyšsko a různé kmeny Baltů. Livonsko se

rozpadá roku 1558, kdy vypuknou Livonské války (Livonsko proti moskevskému

knížectví) a území Livonska si rozdělí Litva, Polsko, Dánsko a Švédsko. „Z boje
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vychází vítězně především Švédsko, pod jehož nadvládou zůstává Estonsko do začátku

18. století.“ „ Války přinesly řadu nemocí a hladomorů, proto po válce na počátku 17.

století žilo na území dnešního Estonska přibližně 2/3 obyvatel, než před

válkou.“(Ježková, 2014, s. 16).

Nadvláda

Následuje ruská nadvláda, pod kterou se Estonsko dostává při Norské válce v roce

1721. Estonsko je pro Rusko a šancí dostat se blíže do Evropy a usiluje o nadvládu

všech baltských provincií a to především Kateřina II. Po její smrti jsou těmto zemím

navráceny jejich původní práva a tradice Pavlem I., synem Kateřiny II. Počátkem 19.

století přicházejí obrozenecké snahy o obnovu jednotného moderního estonského

jazyka. Proto vzniká vědecká společnost při tartské univerzitě, díky níž můžeme

sledovat nárůst gramotnosti estonského obyvatelstva. Od devadesátých let 19. století

rusifikace slábla. Přelom 19. a 20. století byl ve znamení zlepšení ekonomické situace a

zvýšení vzdělanosti. V roce 1905 byl zaveden vojensko- politický teror ze strany Ruska,

díky tomu, ale i k neshodám baltských Němců s estonským obyvatelstvem jich řada

odchází ze země. Od roku 1906 byly povoleny školy s výukou v estonštině a vznikali

nové literární společnosti. To vše vedlo ke vzniku samostatné Estonské republiky roku

1918 (Ježková, 2014, s. 17).

První republika

Estonská republika vzniká v čele s OttoAugustem Strandmanem dne 24. února 1918.

Nedlouho poté je Estonsko obsazeno vojáky německé armády, kteří zde setrvávají až do

listopadu roku 1918. Samostatnost Estonska byla pouze na papíře, neboť opravdovou

nezávislost si museli Estonci vydobít v občanské válce, která trvala od roku 1918 do

roku 1920 a skončila podepsanou dohodou se sovětským Ruskem. Již na začátku druhé

světové války je Estonsko obsazeno Sovětským svazem. Během války je tato okupace

vystřídána Německem, které obyvatelům přišlo snesitelnější a vnímali Němce jako

osvoboditele, kdežto pro nacistické Německo patřilo Estonsko do okupované části

SSSR. Po skončení války Estonce „osvobozují“ vojska Ruské armády v listopadu roku

1944 a zůstávají zde až do roku 1991, kdy je Estonsko vyhlášeno samostatnou


[…]


Učitelé obou zemí si také uvědomují atraktivitu pokusů či experimentů pro žáky a rádi

by je uváděli častěji do vyučování. Nejvíce učitelů v České republice uvedlo

dovednostně praktickou metodu, jako to, na co se ještě zaměřit ve výuce a poté i

didaktickou hru. Estonští pedagogové naopak uváděli, že by bylo potřeba více

vysvětlovat příčiny a důvody vzniku určitých událostí a aktivizovat více žáky.
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12.2.5 Závěrečné shrnutí interview

Všechny výše zmíněné informace o pozorovaných hodinách, dle mého názoru, přesně

kopírují skutečnost vyučovacích hodin vlastivědy a přírodovědy, kterých jsem měla

možnost se zúčastnit. Pokud to jazyková bariéra dovolila, ptala jsem se učitelů

v Estonsku na více informací ohledně jejich školství, pohledů na žáky, látku probíranou

v těchto dvou předmětech a na jejich atraktivitu pro žáky. Většina poznatků byla

podobná, jako mám z České republiky, například, co se týká učebnic, organizování

exkurzí, realizování experimentů, či používaní encyklopedií nebo atlasů. Co mě asi

nejvíce překvapilo, bylo poměrně detailní probírání druhé světové války (v dívčí třídě,

čehož jsem se zúčastnila) a boje o estonskou nezávislost. Byla jsem mile překvapena

úžasem žaček, jejich zaujetím pro téma, ale i nabytými informacemi. Vyučující mi po

hodině vysvětlila, že pro děti toto téma je záživné, neboť se stalo v nedávné skutečnosti

a nedaleko školy je náměstí VabaduseValjak – Náměstí Nezávislosti, kde probíhá

vyučování této látky a děti jsou tak v interakci se skutečností. Z přírodovědy zajímá

estonské žáky nejvíce Vesmír, což si myslím, že je podobné jako u nás. Většina učitelů

mi sdělila při rozhovoru, že dává žákům domácí úkol alespoň dvakrát za měsíc

z přírodovědy či vlastivědy. Neboť většina rozhovorů byla pořizována na začátku října,

tedy na počátku školního roku, ptala jsem se, zda minulý školní rok vyučující

absolvovali nějakou mimoškolní aktivitu s žáky v rámci vlastivědy, či přírodovědy. Až

na dva vyučující byla odpověď kladná a většina aktivit byla vedena formou exkurze či

přírodovědné vycházky.
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13 Závěr

Diplomová práce s názvem Komparace výuky vlastivědy a přírodovědy v České

republice a Estonsku měla za cíl přiblížit čtenáři porovnání českého a estonského

školství z pohledu historického, kurikulárního i současného. Pohled historický byl

podložen odbornou literaturou, stejně tak kurikulární a legislativní. Současný pohled na

vzdělávání byl podložen především výzkumem v praktické části práce.

Informace a porovnání z historického hlediska nebyly natolik překvapující. Kurikulární

oblast je také velice podobná pro obě země s rozdílem, že Estonsko nemá rozdělení

vzdělávacích oblastí, tak jak je to v České republice. Teoretická část diplomové práce

tedy byla splněna. Nejvíce překvapivou a pro mě nejpřínosnější byla část praktická. I

přesto, že zvolené metody rozhovoru a přímého pozorování patří k těm časově

náročnějším, myslím, že jejich využití se vyplatilo.

Praktická část práce byla postavena na pozorování dvaceti vyučovacích hodin v České

republice a deseti vyučovacích hodin v Estonsku. Díky možnosti navštívit a pozorovat

v Estonsku i jiné vyučovací hodiny, než pouze ty vlastivědné a přírodovědné, materiálu

bylo nasbíráno poměrně velké množství. Bylo zajímavé sledovat a porovnávat hodiny

cizích jazyků, konkrétně anglického, s úrovní v českých školách, což bych označila za

téměř neporovnatelné. Znalosti z jiných předmětů jsem neshledala nijak

nadprůměrnými. Dalším patrným rozdílem bylo srovnání školy estonské a školy ruské,

která má na území Estonska dlouhodobou tradici. Žáci jsou zde vzděláváni v ruském

jazyce a estonštinu mají v rámci cizího jazyka, ale s větší hodinovou dotací, než

například jazyk anglický. Hodlám si tvrdit, že žáci ruských škol mají obecně jinou

náturu, než stydliví estonští žáci. Při návštěvě družiny v ruské škole jsem sice neměla

možnost ověřit si poznatky v oblasti přírodovědy a vlastivědy, ale v oblasti cizího

jazyka byly výsledky zřejmé a to na mnohem nižší úrovni. Zde je problémem i sociální

zázemí žáků.

Praktická část diplomové práce byla splněna, sice s nižším počtem pozorovaných hodin,

než bylo očekáváno, ale i přesto bylo možné porovnat výsledky z pozorování

uskutečněného na území České republiky a Estonska.
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Fotografie 13: Příprava na pozorování: Hospitační arch

(Žák, 2012, s. 25)

hospitační arCh

základní údaje o výuce

Vzdělávací obor
(předmět)

Učitel/ka
(jméno a příjmení)

Třída
(označení v rámci školy)

Vyučovací hodina
(pořadí v daném dni)

Počet žáků
(přítomných)

Pozorovatel/ka
(jméno a příjmení)

Datum
(den, měsíc, rok)

škála

0 1

Metoda / forma se nevyskytla. Metoda / forma se vyskytla.

výskyt metod a forem výuky 0 1

vý
uk

ov
é

m
et

od
y

1 vyprávění učitele

2 vysvětlování (výklad) učitele

3 práce s textem

4 rozhovor

5 názorně-demonstrační metody

6 dovednostně-praktické metody

7 aktivizující metody

8 komplexní metody

9 jiné metody:

fo
rm

y
vý

uk
y

10 hromadná (frontální) výuka

11 skupinová (kooperativní) výuka

12 samostatná práce a individualizovaná výuka

13 jiné formy: