Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární a preprimární edukace

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Renata Matějčková
Název práce: Komparace výuky vlastivědy a přírodovědy v České republice a Estonsku
Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Rok: 2016
Vedoucí práce: Mgr. Martin Skutil, Ph.D.
Oponent/ka práce: PhDr. Miluše Vítečková, Ph.D.

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 57 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 1 -----
Vytyčení cíle práce: 1 -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 2 -----
Celková odborná úroveň textu: 3 -----
Celková formální úprava textu: 2 -----
Prezentace vlastního názoru: 2 -----
Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 13 vhodné pro doplnění textu
Využitelnost pro praxi: 2 -----
Cílem diplomové práce bylo porovnat výuku vlastivědy a přírodovědy v České republice a Estonsku. Velmi oceňuji realizované výzkumné šetření, které měla studentka možnost uskutečnit díky studijnímu pobytu v Estonsku. Z předložené práce je patrné zaujetí studentky pro dané téma, avšak práce nejde do hloubky.

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 3 ----- ----- ----- -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 2 ----- ----- ----- -----

V teoretické části se diplomantka pokusila přehledným způsobem uchopit porovnání výuky vlastivědy a přírodovědy v České republice a v Estonsku, zasadit toto téma do hlubšího kontextu. Nejprve tedy nastínila historii obou zemí, následně školství, přípravu pedagogických pracovníků, samotné vyučování zmíněných předmětů v konkrétních zemích. Bohužel se v této části některé kapitoly prolínají. Vhodnější by bylo zařadit kapitoly 9 a 10 týkající se kurikulárních dokumentů před kapitoly 7 a 8, které jsou zaměřeny na konkrétní předměty. Na škodu jsou i krátké podkapitoly, jejichž obsah se prolíná s jinými kapitolami a bylo by možné je vzájemně propojit (kapitola 2 a 3 s kapitolou 4 a dále tyto kapitoly rovnou spojit s kurikulárními dokumenty, tedy s kapitolou 9 a 10), text by pak působil kompaktněji.

Studentka pracuje s běžně dostupnými prameny, občas se objevují chyby v interpunkci, překlepy, obsahové nesrovnalosti. V některých částech působí text stylisticky neobratně. Taktéž by bylo vhodné opírat se o poslední znění zmiňovaných zákonů.

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 1 ----- ----- ----- -----
Volba výzkumných metod: 1 ----- ----- ----- -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 1 ----- ----- ----- -----
Analýza a interpretace dat: 2 ----- ----- ----- -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 1 ----- ----- ----- -----
Shnutí zjištění: 2 ----- ----- ----- -----
Diskuse výsledků: 2 ----- ----- ----- -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 2 ----- ----- ----- -----

Oceňuji nasazení, které diplomantka vyvinula v souvislosti s realizovaným výzkumným šetřením. Na s. 38 představuje rozhovor - otázky 3, 4 a 5 jsou formulovány odlišně než předchozí dvě (bylo by dobré objasnit během obhajoby diplomové práce). Zarážející je název kapitoly 12, v rámci které jsou představovány výsledky... proč má název Analýza dokumentů? Výsledky se snažila studentka přehledně shrnout do grafů, vzhledem k malému souboru (20 a 10 hodin pozorování doplněného rozhovory) by bylo vhodnější uvádět v grafech absolutní četnost, nepoužívat procentuální vyjádření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Předkládaná diplomová práce přináší obraz o výuce vlastivědy a přírodovědy v České republice a Estonsku. Text působí přehledně, nicméně objevují se v něm jak formální, tak obsahové nedostatky. Oceňuji zaujetí pro dané téma, studentka jistě získala díky absolvovanému studijnímu pobytu a realizovanému výzkumnému šetření jistě spoustu zajímavých poznatků, nicméně v práci nebyly dostatečně prezentovány.

Návrh

hodnocení:

C

Další náměty k obhajobě:

Co pro Vás bylo na praxi v Estonsku největším přínosem?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 08. 2016